parte temporis, | in quo fit talis maioratio proportionis, maior terminus acquireret totam illam proportionem, quam debet acquirere in toto tempore, et in secunda parte eiusdem temporis stante iam maiore minor deperderet illam proportionem, quam debet deperdere in toto tempore, tunc proportio inter illos terminos in prima parte temporis efficietur maior per proportionem, per quam maior terminus efficitur maior, ut patet ex prima parte conclusionis, et in secunda parte eiusdem temporis efficietur adhuc maior ceteris manentibus paribus per proportionem, per quam minor terminus efficitur minor, ut patet ex secunda parte huius conclusionis, igitur in toto illo tempore cathegoretice efficiet illa proportio maior per proportionem compositam ex proportione, per quam maior terminus efficitur maior, et ex proportione, per quam minor terminus efficitur minor, igitur per illam compositam ex illis duabus data proportio efficiet maior in casu correlarii. Quod fuit probandum. ¶ Sequitur secundo, quod quando aliqua proportio maioris inaequalitatis augetur utroque eius termino crescente, tunc ipsa efficitur maior per proportionem, per quam proportio acquisita maior termino excedit proportionem acquisitam minori termino. Probatur, et sit F proportio inter B maiorem et D minorem, et acquirat B terminus proportionem G acquirendo supra se A latitudinem, et D acquirat H proportionem acquirendo supra se C latitudinem, ita quod in fine maneat proportio ipsius AB ad CD, excedat tamen proportio G proportionem H per E proportionem, et tunc dico, quod data proportio F efficitur maior per E proportionem. Quod sic probatur, quoniam si quando minor terminus acquirit H proportionem, maior terminus acquireret tantam adaequate, inter illos terminos adhuc maneret proportio F adaequata, ut patet ex correlario decimae suppositionis secundi capituli huius, sed modo ultra H proportionem maior terminus acquirit adhuc E proportionem minore ultra nihil acquirente, igitur illa proportio F per E proportionem efficitur maior. Quod fuit probandum. Patet consequentia ex conclusione Manifestum igitur correlarium. ¶ Sequitur tertio, quod quando aliqua proportio maioris inaequalitatis augetur utroque eius termino decrescente, t[u]nc ipsa proportio efficitur maior per illam proportionem, per quam proportio deperdita a termino minori excedit proportionem deperditam a termino maiori. Probatur, et sit AB terminus maior, et CDE minor, inter quos sit proportio F, et perdat terminus maior proportionem, quae est AB ad B, et minor proportionem CDE ad E, quae excedat proportionem deperditam a maiori termino per proportionem DE ad E, quae vocetur G, et tunc dico, quod proportio F efficitur maior per proportionem G. Quod sic probatur, quoniam si quando maior terminus AB perdit proportionem AB ad B, minor perderet adaequate proportionem CDE ad DE, tunc inter B et DE maneret adhuc proportio F, ut patet ex secunda parte decimae suppositionis secundi capituli huius partis, et modo minor terminus nihil deperdente aut

## Secunde partis

acquirentem maiorem, deperdit ultra proportiones g. que est d.e.ad e. igitur per illam proportionem g. proportionem, efficitur maior, pater consequentia ex secunda parte conclusionis. ¶ Sequitur quarto q. si sint quatuor quantitates equeales quarum secunda stantibus aliis crescat, aliquam quantitatem acquirendo supra primam; et deinde tertia crescat stante prima, secunda, et quarta tantam quantitatem adequate acquirendo supra secundam quam secunda habet supra primam; et deinde quarta omnibus aliis invariatis crescat eandem quantitatem acquirendo supra tertiam; in fine proportionem maxima, que scilicet est inter duas quantitates minorum, per maiorem proportionem excedit proportionem secundam, quam secunda excedit tertiam que est illarum trium proportionum minima: ut capitis quatuor pedibus si secundum illorum pedalium crescat aliis quiescentibus acquirendo semipedale; et deinde tertium illorum pedalium aliis invariatis acquirat semipedalem quantitatē supra secundum, quod iam est pedale cum dimidio; et postremo quartum illorum aliis similiter invariatis crescat acquirendo tantam quantitatē ade quae supra tertium illorum: ita q. sit bipedale cum dimidio in fine proportione maxima que vide licet ipsius pedalium cum dimidio ad pedale per maiorem proportionem excedit secundam proportionem ut pura bipedalis ad pedale cum dimidio quam istam secunda excedit tertiam que est bipedalis cum dimidio ad bipedale quia prima et maxima que est sexualiter excedit secundam pura sequentiam per proportionem sexquioctauam secunda autem excedit tertiam que est sequitur per proportionem sexquidecemiam ut pater ex quarta conclusione quarti capituli huius partis. Modo sexquioctaua sexquidecima maior est ut constat. ¶ Probatur corollarium et sint quatuor quantitates equeales sive continua sive disiecte (in idem redit) a, b, c, d. quarum secunda pura b, acquirat ceteris quiescentibus k, latitudinem supra ipsum a, ita q. in fine b, quantitas excedat a, quantitatem per k, latitudinem; et deinde tertia quantitas pura c, eadem k, latitudinem acquirat supra b, et postremo quarta quantitas pura d, eadem k, latitudinem acquirat supra c, tunc dico q. in fine b, post illorum quatuor diversarum quantitatium equalium diversarum latitudinum acquisitione, proportionem maxima pura ipsius b, ad a, per maiorem proportionem excedit secundam proportionem pura ipsius c, ad b, quia ipsa proportionem ad b, excedit proportionem minimam que videlicet est ipsius d, ad c. Quod sic probatur et sit proportionem ipsius b, ad ipsum a, f. proportionem ipsius c, ad d, m. et proportionem ipsius d, ad c, n. si ergo quantitas que habeat ad ipsius b, quam proportionem f. et h, altera quantitas que habeat ad c, proportionem m, quo posito qd ipsa e, quantitas maior est ipsius c, quantitate quia e, quantitas maiore proportionem habet ad vnu tertiu ipsoe ad b, quantitate quia c, quia ipsius e, ad b, est f, proportionem ipsius c, ad b, est m, proportionem minor f, proportionem ut pater diligenter intuerit: sit igitur latitudo sine quantitas qua ipsa e, quantitas excedit c, quantitatem p, et quia eadem ratione h, est maior quantitas quam ipsum d, sit excessus ipsius h, supra b, q. Aliibus positis sic argumentor proportionem excedit proportionem m, per proportionem que est e, ad c, ut pater ex primo corollario quarte conclu-

## Capitulum octauum.

onis quarti capituli huius secunde partis et propositio m, excedit proportionem n, per proportionem h, ad d, eadem ratione et proportionem e, ad c, est maior quam proportionem h, ad b, igitur proportionem maxima pura ipsius b, ad a, que est f, ex hypothesi per maiorem proportionem excedit secundam puram ipsius c, ad b, que est m, quam ipsa proportionem c, ad b, excedit proportionem minimam que videlicet est ipsius d, ad c, puta n, quod fuit probandum. ¶ Consequens est nota et similiter maior: sed minor probatur quia excessus ipsius c, supra ipsum c, est maior quam excessus ipsius h, supra ipsum d, et c, est minus quam b, ut pater ex casu igitur maior est proportionem ipsius e, ad c, quia ipsius h, ad ipsum d, quod erat ostendendum. ¶ Consequens pater per hanc maximam, M, aliorum excessus additus minor, maiorem proportionem facit quam minor vel equalis additum maior. Que maxima clara evadit ex octaua suppositione quarti capituli huius. Et maior probatur et capitulo latitudinem resultantem ex h, et p, coniunctis quia quidem latitudine e, excedit ipsius b, ut pater aspiciens casum et latitudinem resultantem ex h, et q, consideris quia latitudine h, excedit ipsius c, et arguo sic latitudo o, k, p, maior est quam latitudo k, q, ergo eadem comunitate equali tempore ab utr quo putat k, id quod manet ex, k, p, maior pura p, maior est quam id quod manet ex, k, q, minor pura q, et p, est excessus ipsius e, supra c, et q, est excessus ipsius h, supra b, ut dicit hypothesis igitur excessus ipsius e, supra c, maior est quam excessus ipsius h, supra d, quod fuit probandum. ¶ Consequens est manifesta et antecedens arguitur videlicet et latitudo o, k, p, maior est quam latitudo k, q, quia latitudo, k, p, maior, proportionem habet ad vnu tertium pura k, quam latitudo k, q, igitur latitudo o, k, p, maior est quam latitudo k, q. Consequens clare et antecedens probatur quia latitudo o, k, p, habet f, proportionem ad ipsius h, et latitudo k, q, habet m, proportionem ad idem h, et f, proportionem maior est proportione m, igitur latitudo o, k, p, maior, proportionem habet ad vnu tertium quam latitudo o, k, q. Consequens pater est minore et maior probatur et prius quo ad priori partem quia iste tres quantitates a, et b, et e, sunt continuo proportionabiles f, proportionem ut patet ex casu: ergo inter excessum, quo maxima illarum quantitatium excedit medianam, et excessum quo media excedit minimum est f, proportionem. ¶ Consequens pater ex quinta conclusione secundi capituli huius secunde partis: et excessus quo maxima quantitas pura e, excedit medianam que est b, est latitudo o, k, p, et excessus quo media quantitas pura b, excedit minimum ut pote a, est latitudo o, k, igitur latitudo o, k, p, habet f, proportionem ad ipsum, k, quod fuit probatum. Et sic piz piz pars. Et posterius probatur videlicet et latitudo o, k, q, habet m, proportionem ad idem k, quia iste tres quantitates b, c, h, sunt continuo proportionabiles m, proportionem: ut pater ex casu: igitur inter excessum quo maxima pura h, excedit medianam pura c, et excessus quo media quantitas pura c, excedit minimum pura b, est m, proportionem: ut pater ex quinta conclusione preallegata: et excessus quo h, excedit c, est latitudo o, k, q, et excessus quo c, excedit b, est ipsum k, igitur latitudo o, k, q, habet m, proportionem ad ipsum l, quod fuit probandum. ¶ Alter igitur posterius pars maior et per consequens totum corollarium,

acquirente maiore perdebit ultra proportionem G, quae est DE ad E, igitur per illam proportionem G proportio F efficitur maior. Patet consequentia ex secunda parte conclusionis. ¶ Sequitur quarto, quod si sint quatuor quantitates aequales, quarum secunda stantibus aliis crescat, aliquam quantitatem acquirendo supra primam, et deinde tertia crescat stante prima, secunda et quarta tantam quantitatem adaequate acquirendo supra secundam, quantam secunda habet supra primam, et deinde quarta omnibus aliis invariatis crescat eandem quantitatem acquirendo supra tertiam, in fine proportio maxima, quae scilicet est inter duas quantitates minores, per maiorem proportionem excedit tertiam, quae est illarum trium proportionum minima, ut captis quatuor pedalibus si secundum illorum pedalium crescat aliis quiescentibus acquirendo semipedale, et deinde tertium illorum pedalium aliis invariatis acquirat semipedalem quantitatem supra secundum, quod iam est pedale cum dimidio, et postremo quartum illorum aliis similiter invariatis crescat acquirendo tantam quantitatem adaequate supra tertium illorum, ita quod fiat bipedale cum dimidio, in fine proportio maxima, quae videlicet est ipsius pedalis cum dimidio ad pedale, per maiorem proportionem excedit secundam proportionem, ut puta bipedalis ad pedale cum dimidio, quam istam secunda excedit tertiam, quae est bipedalis cum dimidio ad bipedale, quia prima et maxima, quae est sesquialtera, excedit secundam, puta sesqui-tertiam, per proportionem sesquioctavam, secunda autem excedit tertiam, quae est sesquiquarta, per proportionem sesquidecimam, ut patet ex quarta conclusione quarti capituli huius partis. Modo sexquioctava sexquindecima maior est, ut constat. Probatur correlarium, et sint quatuor quantitates aequales, sive continuae, sive discretae – in idem reddit – A, B, C, D, quarum secunda, puta B, acquirat ceteris quiescentibus K latitudinem supra ipsum A, ita quod in fine B quantitas excedat A quantitatem per K latitudinem, et deinde tertia quantitas, puta C, ceteris invariatis eandem K latitudinem acquirat supra B, et postremo quarta quantitas, puta D, eandem K latitudinem acquirat supra C, tunc dico, quod in fine et post istorum quatuor diversarum quantitatuum aequalium diversarum latitudinum acquisitionem proportio maxima, puta ipsius B ad A, per maiorem proportionem excedit secundam proportionem, puta ipsius C ad B, quam ipsa proportio C ad B excedit proportionem minimam, quae videlicet est ipsius D ad C. Quod sic probatur, et sit proportio ipsius B ad ipsum A F, et proportio ipsius C ad B M, et proportio ipsius D ad C N, sitque E quantitas, quae habeat ad ipsam B quantitatem proportionem F, et H altera quantitas, quae habeat ad C proportionem M. Quo posito, quia ipsa E quantitas maior est ipsa C quantitate, quia E quantitas maiorem proportionem habet ad unam tertium, utpote ad B quantitatem, quam C, quia ipsius E ad B est F proportio, et ipsius C ad B est M proportio minor F proportione, ut patet diligenter intuenti, sit igitur latitudo sive quantitas, qua ipsa E quantitas excedit C quantitatem P, et quia eadem ratione H est maior quantitas quam ipsum, D sit excessus ipsius H supra DQ. Quibus positis sic argumentor: proportio F excedit proportionem M per proportionem, quae est E ad C, ut patet ex primo correlario quartae conclusio-

nis | quarti capituli huius secundae partis, et proportio M excedit proportionem N per proportionem H ad D eadem ratione, et proportio E ad C est maior quam proportio H ad D, igitur proportio maxima, puta ipsius B ad A, quae est F ex hypothesi, per maiorem proportionem excedit secundam, puta ipsius C ad B, quae est M, quam ipsa proportio C ad B excedit proportionem minimam, quae videlicet est ipsius D ad C, puta N. Quod fuit probandum. Consequentia est nota et similiter maior, sed minor probatur, quia excessus ipsius E supra ipsum C est maior quam excessus ipsius H supra ipsum D, et C est minus quam D, ut patet ex casu, igitur maior est proportio ipsius E ad C quam ipsius H ad ipsum D, quod erat ostendendum. Consequentia patet per hanc maximam. Maior excessus additus minori maiorem proportionem facit quam minor vel aequalis additus maiori. Quae maxima clara evadit ex octava suppositione quarti capituli huius. Et maior probatur, et capio latitudinem resultantem ex K et P coniunctis, qua quidem latitudine E excedit ipsum B, ut patet aspiciendi casum, et latitudinem resultantem ex K et Q coniunctis, qua latitudine H excedit ipsum C, et arguo sic: latitudo KP maior est quam latitudo KQ, ergo eodem communi vel aequali dempto ab utraque, puta K, id, quod manet ex KP maiori, puta P, maius est quam id, quod manet ex KQ minori, puta Q, et P est excessus ipsius E supra C, et Q est excessus ipsius H supra D, ut dicit hypothesis, igitur excessus ipsius E supra C maior est quam excessus ipsius H supra D. Quod fuit probandum. Consequentia est manifesta, et antecedens arguit videlicet, quod latitudo KP maior est quam latitudo KQ, quia latitudo KP maiorem proportionem habet ad unum tertium, puta K, quam latitudo KQ, igitur latitudo KP maior est quam latitudo KQ. Consequentia claret, et antecedens probatur, quia latitudo KP habet F proportionem ad ipsum K, et latitudo KQ habet M proportionem ad idem K, et F proportio maior est proportione M, igitur latitudo KP maiorem proportionem habet ad unum tertium quam latitudo KQ. Consequentia patet cum minore, et maior probatur et prius quo ad priorem partem, quia istae tres quantitates A et B et E sunt continuo proportionabiles F proportione, ut patet ex casu, ergo inter excessum, quo maxima illarum quantitatibus excedit medium, et excessum, quo media excedit minimam, est F proportio. Consequentia patet ex quinta conclusione secundi capituli huius secundae partis, et excessus, quo maxima quantitas, puta E, excedit medium, quae est B, est latitudo KP, et excessus, quo media quantitas, puta B, excedit minimam, utpote A, est latitudo K, igitur latitudo KP habet F proportionem ad ipsum K. Quod fuit probandum. Et sic patet prior pars. Et posterior probatur videlicet, quod latitudo KQ habet M proportionem ad idem K, quia istae tres quantitates B, C, H sunt continuo proportionabiles M proportione, ut patet ex casu, igitur inter excessum, quo maxima, puta H, excedit medium, puta C, et excessum, quo media quantitas, puta C, excedit minimam, puta B, est M proportio, ut patet ex quinta conclusione paeallegata, et excessus, quo H excedit C, est latitudo KQ, et excessus, quo C excedit B, est ipsum K, igitur latitudo KQ habet M proportionem ad ipsum K. Quod fuit probandum. Patet igitur posterior pars maioris et per consequens totum correlarium.

52

**Secunde partis**

1. corret.  
Calcu. de  
lo. elo.

**V**incipiat primum notabile calculatoris quod ponit in capitulo de loco elementi circa principium in secundo argumento sub ista forma. Si sint quatuor termini continuo proportionales arithmeticæ: proporcio maxima que scilicet est inter terminos duos minores eorum quatuor per plus excedit secundam proportionem quam ista secunda excedat tertiam que est minima. illarum trium proportionum que sunt inter illos quatuor terminos

**Sexta conclusio. Quando aliqua proportio diminuitur per decrementum termini majoris stante minori: tunc proportio illa efficitur minor per eam proportionem per quam maior terminus efficitur minor. sive per eam quam terminus maior perdebat. Et quando aliquæ proportio efficitur minor per cremenitum minoris termini stante maiore: tunc proportio inter illos terminos efficitur minor per proportionem quam acquirit minor terminus sive per quam efficitur maior. Exemplum ut capita proportione dupla bipedalis ad pedale que efficiantur minor per decrementum bipedalis stante pedali: proportio illa dupla efficitur minor per proportionem quam perdebat bipedale. Sic exponitib[us] de alia parte. Probatur pars prima sit a. b. maior terminus: et minor inter quos sit proportio f. et perdebat a. b. proportionem a. b. ad b. stante c. tunc dico q[uod] proportio illa f. efficitur minor per proportionem a. b. ad b. quam perdebat terminus maior. Quod probatur sic quia ante tale decrementum termini majoris: proportio a. b. ad c. componitur ex proportione a. b. ad b. ad c: et per tale decrementum termini majoris de- mitur a. b. illa proportione f. proportio a. b. ad b. igitur proportio illa f. efficitur minor per proportionem a. b. ad b. quod fuit probandum. Et sic per primam partem. Et eodem modo probabis secundam.**

1. corret.  
2. corret.

¶ Ex quo sequitur primo q[uod] quando aliqua proportio diminuitur per decrementum majoris termini et cremenitum minoris: tunc talis proportione efficitur minor per proportionem complicitam ex proportione quam perdebat maior terminus et ex proportione quam acquirit minor. Probatur hoc corollarium facile ex dictis et conclusione. ¶ Sequitur secundum q[uod] quando aliqua proportio majoris inequalitatis diminuitur per cremenitum viriusq[ue] termini: ipsa efficitur minor per proportionem per quam proportio acquista minor excedit proportionem acquistam majori. Probatur sit ip[s]a proportio f. inter b. terminum maiorem et d. minor et acquirat b. terminus proportionem g. acquirando a. latitudinem supra se: et terminus d. acquirat proportionem h. per acquisitionem c. excedat proportionem acquista ipsi d. proportionem acquistam ipsi b. per proportionem e. tunc dico q[uod] in fine talis crenitum illorum terminorum proportio inter illos terminos a. b. et c. d. est minor proportione f. que est inter b. et d. per proportionem e. per quam proportio acquista termino minori excedit proportionem acquistam termino majori. Quod sic probatur: quoniam si quando b. acquirit proportiones g. d. acquireret tantas adequate: semper inter illos maneret eadem proportio ut sepius argutum est sed modo terminus minor puta d. ultra illa proportionem g. quam acquirit terminus maior acquirit proportionem e. quiescente maiori a. b. anteriori: acquisitio igitur illa proportio que est in fine videlicet a. b. ad c. d. efficitur minor per proportionem per quam proportio acquista termino mi-

**Capitulum octauum.**

3. corret.

nor excedit proportionem acquistam termino majori quod fuit probandum. ¶ Sequitur tertio q[uod] quando aliqua proportio majoris inequalitatis diminuitur per viriusq[ue] termini decrementum: talis proportio efficitur minor per proportionem per quam proportio perdebat a majori termino excedit proportionem perdebat a minori. Probatur sit a. b. c. maior terminus d. e. minor inter quos sit f. proportio: et perdebat terminus maior proportionem que est a. b. c. ad c. et terminus minor proportionem d. e. ad e. excedat proportionem perdebat a termino majori: proportionem perdebat a termino minori per proportionem h. que sit b. c. ad c. et tunc dico q[uod] in fine talis decrementi: proportio f. efficitur minor per proportionem h. Quod sic probatur quia si quando d. e. perdebat proportionem d. e. ad e. a. b. c. perderet proportionem a. b. c. ad b. c. tunc inter tales terminos adhuc manent f. per proportionem ut sepius probatur illi: sed modo ipse terminus maior a. b. c. ultra talen proportionem perdit adhuc proportionem h. que est b. c. ad c. illa proportio f. efficitur minor quod fuit probandum. Propter igitur corollarium.

4. corret.  
Calcu. in  
capite de  
aug.

¶ Sequitur quartum q[uod] si sunt duo proportionabilia aliqua proportione majoris inequalitatis et proportio inter illa minoratur per viriusq[ue] minorationem: proportio perdebat a majori et major proportione perdebat a minori per proportionem per quam proportione inter majora et minora fuit minor: hoc est per proportionem que perdebat inter majora et minoris. Probatur sit proportio f. inter a. terminum maiorem et b. terminum minorer decrecente tam a. quam b. efficitur f. per proportionem minor per proportionem h. tunc dico q[uod] h. est proportio per quam proportio perdebat ab a. termino maiore excedit proportionem perdebat a. b. termino minore. Quod sic probatur quoniam quando aliqua proportio majoris inequalitatis minoratur per decrementum viriusq[ue] extremi: ipsa efficitur minor per proportionem per quam proportio perdebat a maiore termino excedit proportionem perdebat a minori ut patet ex anteriori corollario: sed proportio f. que est a. ad b. minoratur decrecente virio termino: ergo sequitur q[uod] ipsa proportio f. a. ad b. efficitur minor per proportionem per quam proportione perdebat a termino maiori puta a. excedit proportionem perdebat a minori puta b. quod fuit probandum. Et hec est quedam regula et suppositio quam calculator posuit in responsione ad argumentum quod facit contra duas virtutem conclusiones in capitulo de augmentatione in opinione prima.

**Septima conclusio. Si aliqua quantitas maior crebat respectu quantitatibus minoribus non variante acquirendo supra se aliquæ proportionem: tantam proportionem acquiret supra numerum minorum hoc est supra proportionem quam habet ad numerum minorum quantum acquirit supra se. Et si quantitas maior manens maior respectu quantitatibus minoribus invariante crescat si ne perdat aliquam proportionem: quantam proportionem perdebat a seipsa tantam perdebat respectu quantitatibus minoribus: hoc est a proportione**

¶ Hinc patet primum notabile calculatoris, quod ponit in capitulo de loco elementi circa principium in secundo argumento sub ista forma. Si sint quatuor termini continuo proportionales arithmeticæ, proportio maxima, quae scilicet est inter terminos duos minores eorum quatuor, per plus excedit secundam proportionem, quam ista secunda excedat tertiam, quae est minima illarum trium proportionum, quae sunt inter illos quatuor terminos.

Sexta conclusio: quando aliqua proportio diminuitur per decrementum termini maioris stante minore, tunc proportio illa efficitur minor per eam proportionem, per quam maior terminus efficitur minor, sive per eam, quam terminus maior deperdit. Et quando aliqua proportio efficitur minor per cremenatum minoris termini stante maiore, tunc proportio inter illos terminos efficitur minor per proportionem [m], quam acquirit minor terminus, sive per quam efficitur maior. Exemplum: ut capta proportione dupla bipedalis ad pedale, quae efficiatur minor per decrementum bipedalis stante pedali, proportio illa dupla efficitur minor per proportionem, quam deperdit bipedale. Sic exemplificabis de alia parte. Probatur prima pars, sit AB maior terminus, et C minor, inter quos sit proportio F, et deperdat AB proportionem AB ad B stante C, tunc dico, quod proportio illa F efficitur minor per proportionem AB ad B, quam perdit terminus major. Quod probatur sic, quia ante tale decrementum termini maioris proportio AB ad C componitur ex proportione AB ad B et [ex] B ad C, et per tale decrementum termini maioris demittit a B illa proportione F proportio AB ad B, igitur proportio illa F efficitur minor per proportionem AB ad B. Quod fuit probandum. Et sic patet prima pars. Et eodem modo probabis secundam. ¶ Ex quo sequitur primo, quod quando aliqua proportio diminuitur per decrementum maioris termini et cremenatum minoris, tunc talis proportio efficitur minor per proportionem compositam ex proportione, quam deperdit maior terminus, et ex proportione, quam acquirit minor. Patet hoc correlarium facile ex dictis et conclusione. ¶ Sequitur secundo, quod quando aliqua proportio maioris inaequalitatis diminuitur per cremenatum utriusque termini, ipsa efficitur minor per proportionem, per quam proportio acquisita minori excedit proportionem acquisitam maiori. Probatur, et sit proportio F inter B terminum maiorem et D minorem, et acquirat B terminus proportionem G acquirando A latitudinem supra se, et terminus D acquirat proportionem H per acquisitionem C, excedatque proportio acquisita ipsi D proportionem acquisitam ipsi B per proportionem E, tunc dico, quod in fine talis cremenati illorum terminorum proportio inter illos terminos AB et CD est minor proportione F, quae est inter B et D per proportionem E, per quam proportio acquisita termino minori excedit proportionem acquisitam termino maiori. Quod sit, probatur, quoniam si quando B acquirit proportionem G, D acquireret tantam adaequate, semper inter illos maneret eadem proportio, ut saepius argutum est, sed modo terminus minor, puta D, ultra illam proportionem G, quam acquirit terminus maior, acquirit proportionem E quiescente maiori AB ulteriori acquisitione, igitur illa proportio, quae est in fine videlicet, AB ad CD, efficitur minor per proportionem, per quam proportio acquisita termino minori excedit proportio-

nem acquisitam termino maiori. Quod fuit probandum. ¶ Sequitur tertio, quod quando aliqua proportio maioris inaequalitatis diminuitur per utriusque eius termini decrementum, talis proportio efficitur minor per proportionem, per quam proportio deperdit a maiori termino excedit proportionem deperditam a minori. Probatur, sit ABC maior terminus, DE minor, inter quos sit F proportio, et deperdat terminus maior proportionem, quae est ABC ad C et terminus minor proportionem DE ad E, excedatque proportio deperdit a termino maiori proportionem deperditam a termino minori per proportionem H, quae sit BC ad C, et tunc dico, quod in fine talis decrementi proportio F efficitur minor per proportionem H. Quod sic probatur, quia si quando DE perdit proportionem DE ad E, ABC perderet proportionem ABC ad BC, tunc inter tales terminos adhuc manent F proportio, ut saepius probatum est, sed modo ipse terminus maior ABC ultra talem proportionem perdit adhuc proportionem H, quae est BC ad C, ergo per illam proportionem H, quae est BC ad C, illa proportio F efficitur minor. Quod fuit probandum. Patet igitur correlarium.

¶ Sequitur quartio, quod si sint duo proportionabilia aliqua proportione maioris inaequalitatis, et proportio inter illa minoratur per utriusque minorationem, proportio deperdita a maiori erit maior proportione deperdita a minori per proportionem, per quam proportio inter maius et minus fiet minor, hoc est per proportionem, quae deperdit inter maius et minus. Probatur: sit proportio F inter A terminum maiorem et B terminum minorem, et decrescente tam A quam B efficiatur F proportio minor per proportionem H, tunc dico, quod H est proportio, per quam proportio deperdita ab A termino maiore excedit proportionem deperditam a B termino minore. Quod sic probatur, quoniam quando aliqua proportio maioris inaequalitatis minoratur per decrementum utriusque extremi, ipsa efficitur minor per proportionem, per quam proportio deperdita a maiore termino excedit proportionem deperditam a minori, ut patet ex anteriori correlario, sed proportio F, quae est A ad B, minoratur decrescente utroque termino, ergo sequitur, quod ipsa proportio F A ad B efficitur minor per proportionem, per quam proportio deperdita a termino maiori, puta A, excedit proportionem deperditam a minore, puta B, sed illa proportio est H ex hypothesi, igitur proportio H est proportio, per quam proportio deperdita a maiori termino, puta A, excedit proportionem deperditam a minori, puta B. Quod fuit probandum. Et haec est quaedam regula et suppositio, quam calculator ponit in responsione ad argumentum, quod facit contra duas ultimas conclusiones in capitulo de augmentatione in opinione prima.

Septima conclusio: si aliqua quantitas maior crescat respectu quantitatis minoris non variatae acquirendo supra se aliquam proportionem, tantam proportionem acquirit supra numerum minorem, hoc est supra proportionem, quam habet ad numerum minorem, quantum acquirit supra se. Et si quantitas maior manens maior respectu quantitatis minoris invariatae descrescat sive perdat aliquam proportionem, quantum proportionem deperdit a seipsa, tantam deperdit respectu quantitatis minoris, hoc est a proportione,

## Secunde partis

quam habet ad quantitatem minorum. Exempli  
ut capta proportione que est. 12. ad. 8. volo qd numerus maior puto. 12. crescat quousque consenserit 16. tunc manifestum est qd numerus maior acquisivit supra se proportionem sexquartiam: et tantam acquisivit propositio. 12. ad. 8. vt constat. In fine enim illa compontur ex sexualitera et sexquartia. Si vero. 12. diminuantur viros ad. 9. tantibus. 12. tunc propositio. 12. ad. 8. deperdit proportionem sexquartiam quam deperdit numerus maior. 57  
¶ Quia pars huius conclusionis patet ex prima parte quinta conclusionis: et secunda ex prima parte conclusionis huius. ¶ Ex quo sequitur primum qd si quantitas maior crescat vel deacresecat manens maior respectu quantitatis minoris inuariate: tantam proportionem acquirit vel deperdit respectu quantitatis minoris quam respectu sui. 4. correpl.  
¶ Patet ex conclusione. ¶ Sequitur secundo qd si quantitas maior crescat vel deacresecat manens maior respectu duarum quantitatum minorum sive equalium sive inequalium: eadem proportionem acquirit vel deperdit respectu vtriusque quantitas ipsius inuarientibus. Patet hoc corollarium quoniam aliquam proportionem acquirit vel deperdit quantitas maior respectu sui: et quantitasq; acquirit vel deperdit respectu sui tam acquirit vel deperdit respectu eiusdem quae-  
titatis minoris inuariente: patet ex priori agitur quantum acquirit vel deperdit respectu sui tantum respectu duarum quantitatum minorum sive equalium sive inegalium quod fuit probandum.

**Octava conclusio.** Si quantitas mi-  
nor crescat respectu quantitatis majoris non va-  
riate: quantam proportionem acquirit supra se.  
tantam deperdit quantitas maior respectu mino-  
ris. Hoc est per tantam proportionem proportionem  
majoris quantitatis ad minorē efficitur minor. Si vero quantitas minor crescat respectu ma-  
joris quantitatis inuariate: tantam proportionem acquirit quae-  
titatis maior: supra minorē per quam ipse minor fieri minor. Hoc est proportionem quae-  
titatis majoris ad minorē efficitur maior: per pro-  
portionem quam deperdit quantitas minor. 2. correpl.  
¶ Tercia pars huius conclusionis patet ex secunda parte  
quinte conclusionis: et secunda ex secunda parte  
sextae conclusionis huius. ¶ Ex quo sequitur primo  
qd si quantitas minor crescat vel deacresecat res-  
pectu majoris inuariente: tantam proportionem ac-  
quirit vel deperdit proportionem quantitatis ma-  
joris ad minorē quam acquirit vel deperdit quae-  
titatis minor: inveniens minor respectu sui ipsius.

¶ Patet hoc corollarium ex conclusione. ¶ Sequitur secundo qd si quantitas minor crescat vel de-  
crescat respectu duarum quantitatum maiorum sive equalium sive inequalium: tantam proportionem acquirit vel deperdet inveniens quantitas maior respectu quantitatis minoris sicut altera maior respectu eiusdem quantitatis minoris. 3. correpl.  
¶ Patet hoc corollarium ex conclusione. ¶ Sequitur tertio qd si due quantitates maiores ineqales eque velociter cre-  
scant vel decrescant respectu eiusdem quantitatis minoris inuariente: maior respectu eiusdem quantitatis minoris inuariente: maior respectu eiusdem quantitatis minoris inuariente. 58  
¶ Obstat quoniam quantitas

## Capitulu octauum.

tas minor maiorem proportiones acquirit supra se aut deperdit respectu sui quam maior illarum quantitatum maiorum: iuvare maiorem proportionem acquirit vel deperdit respectu quantitatis minoris inuariente minor illarum quantitatum quam maior. Patet consequentia ex primo corre-  
lario septime conclusionis: et antecedens patet ex octaua suppositione quarti capituli huius partis. ¶ Sequitur quartu qd si due quantitates minores ineqales eque velociter crescant vel decrescant respectu quantitatis utræq; maioris inuariente: maior respectu proportionem acquirit vel deperdit quae-  
titas illa maior respectu minoris quam respectu maioris. Hoc corollarium ex secundo corre-  
lario huius conclusionis octave inuncta octaua supposi-  
tione quarti capituli preallegat hanc demon-  
strationem sortitur. ¶ Sequitur quinto qd si due quantitates maiores sive equalies sive ineqales acquirant vel deperdant equalies proportiones ipsius tandem manentibus maioribus respectu duarum quantitatum minorum sive equalium sive ineqalium: utræq; illarum eadem proportionem acquirit vel deperdit respectu vtriusque minoris inuariente. Patet hoc corollarium quoniam tantas proportiones utræq; illarum acquirit vel deper-  
dit respectu vtriusque minoris: quantam respectu sui: et patet ex primo correllario septime conclusio-  
nis: sed eadem utræq; illarum acquirit vel deper-  
dit respectu sui: inveniens respectu vtriusque minoris inuariente. ¶ Sequitur sexto qd si due quantitates minores eque proportiones  
nabiliter crescent vel decrescant respectu quanti-  
tatum utræq; maiorum: eadem proportionem utræq; illarum maiorum acquirit vel deperdit res-  
pectu vtriusque minoris. Patet hoc corollarium ex primo correllario huius octave conclusionis. ¶ Multa alie conclusiones: et corollaria ex his duas  
bus vultus conclusionibus auxiliantibus ceteris  
predictis possent facile induci sed sufficiat iste que  
ordinatur ad infandas regulas quas ponit calculo  
de motu locali. ¶ Et hec de secunda parte hu-  
ius operis: in qua si quid ex paritate ingenii aut  
defectu mathematicæ artis inculte aut rudi minor  
na de promptissimis: veniam peto. Diximus hec pos-  
sunt levigato sermone exarari. Si vero quid lau-  
ro dignum repertur: deo optimo maximo gra-  
tie reddantur a quo omne datum optimum: et om-  
ne donum perfectum Iacobi primo. ¶ Sequentem  
vero partem in quatuor tractatus distribuam.  
Primum ad scribent motu locali penes causam.  
Secondus motu locali penes effectum. Tertius  
motu rarefactionis atque augmentationis. Quar-  
tus autem motui alterationis.

57

4. correpl.

58

Jacobi  
primo.

**Sequitur liber de triplici mo-  
tu huius operis tertia pars  
Tertie partis tractatus pri-  
mus i quo agitur de motu quo  
ad causam.**

quam habet ad quantitatem minorem. Exemplum: ut capta proportione, quae est 12 ad 8, volo, quod numerus maior, puta 12, crescat, quousque constituant 16, tunc manifestum est, quod numerus maior acquisivit supra se proportionem sesquitertiam, et tantam acquisivit proportio 12 ad 8, ut constat. In fine enim illa componitur ex sesquialtera et sesquitertia. Si vero 12 diminuantur usque ad 9 stantibus 8, tunc proportio 12 ad 8 deperdit proportionem sesquitertiam, quam deperdit numerus maior. Prima pars huius conclusionis patet ex prima parte quinte conclusionis, et secunda ex prima sextae conclusionis huius. ¶ Ex quo sequitur primo, quod si quantitas maior crescat vel decrescat manens maior respectu quantitatis minoris invariatae, tantam proportionem acquirit vel deperdit respectu quantitatis minoris, quantam respectu sui. Patet ex conclusione. ¶ Sequitur secundo, quod si quantitas maior crescat vel decrescat manens maior respectu duarum quantitatium minorum sive aequalium sive inaequalium, aequalem proportionem acquirit vel deperdit respectu utriusque quantitatis ipsis invariatis manentibus. Patet hoc correlarium, quoniam aliquam proportionem acquirit vel deperdit quantitas maior respectu sui, et quantamcumque acquirit vel deperdit respectu sui, tantam acquirit vel deperdit respectu cuiuscumque quantitatis minoris invariatae, ut patet ex priori, igitur quantam acquirit vel deperdit respectu sui, tantum respectu duarum quantitatium minorum, sive aequalium, sive inaequalium. Quod fuit probandum.

Octava conclusio: si quantitas minor crescat respectu quantitatis maioris non variatae, quantum proportionem acquirit supra se, tantam deperdit quantitas maior respectu minoris. Hoc est, per tantam proportionem proportio maioris quantitatis ad minorem efficitur minor. Si vero quantitas minor decrescat respectu maioris quantitatis invariatae, tantam proportionem acquirit quantitas maior supra minorem, per quantam ipsa minor fiet minor. Hoc est, proportio quantitatis maioris ad minorem efficitur maior per proportionem, quam deperdit quantitas minor. Prima pars huius conclusionis patet ex secunda parte quintae conclusionis, et secunda ex secunda parte sextae conclusionis huius. ¶ Ex quo sequitur primo, quod si quantitas minor crescat vel decrescat respectu maioris quantitatis invariatae, tantam proportionem acquirit vel deperdit proportio quantitatis maioris ad minorem, quantum acquirit vel deperdit quantitas minor manens minor respectu sui ipsis.

Patet haec correlarium ex conclusione. ¶ Sequitur secundo, quod si quantitas minor crescat vel decrescat respectu duarum quantitatium maiorum sive aequalium sive inaequalium, tantam proportionem acquires vel deperdet una quantitas maior respectu quantitatis minoris, sicut altera maior respectu eiusdem quantitatis minoris. Patet hoc correlarium, quia utraque illarum quantitatium eandem proportionem acquires vel deperdet, puta illam, quam acquires vel deperdit quantitas minor, ut patet ex conclusione. ¶ Sequitur tertio, quod si duae quantitates maiores inaequales aequem

velociter crescant vel decrescent respectu eiusdem quantitatis minoris invariatae, maiorem proportionem acquirit vel deperdit minor illarum quantitatuum maiorum quam maior respectu eiusdem quantitatis minoris invariatae. Probatur, quoniam quantitas | minor maiorem proportionem acquires supra se aut deperdit respectu sui quam maior illarum quantitatuum maiorum, igitur maiorem proportionem acquires vel deperdit respectu quantitatis minoris invariatae minor illarum quantitatuum quam maior. Patet consequentia ex primo correlario septimae conclusionis, et antecedens patet ex octava suppositione quarti capituli huius partis. ¶ Sequitur quarto, quod si duae quantitates minores inaequales aequem velociter crescent vel decrescent respectu quantitatis utraque maioris invariatae, maiorem proportionem acquires vel deperdit quantitas illa maior respectu minoris quam respectu maioris. Hoc correlarium ex secundo correlario huius conclusionis octavae iuncta octava suppositione quarti capituli praeallegati suam demonstrationem sortitur. ¶ Sequitur quinto, quod si duae quantitates maiores sive aequales sive inaequales acquires vel deperdet aequales proportiones ipsis tamen manentibus maioribus respectu duarum quantitatium minorum sive aequalium sive inaequalium, utraque illarum aequalem proportionem acquires vel deperdit respectu utriusque minoris invariatae. Patet hoc correlarium, quoniam tantam proportionem utraque illarum acquires vel deperdit respectu utriusque minoris, quam respectu sui, ut patet ex primo correlario septimae conclusionis, sed aequalem utraque illarum acquires vel deperdit respectu sui, igitur aequalem respectu utriusque quantitatis minoris invariatae. ¶ Sequitur sexto, quod si duae quantitates minores aequem proportionabiliter crescent vel decrescent respectu quantitatium utraque maiorum, aequalem proportionem utraque illarum maiorum acquires vel deperdit respectu utriusque minoris. Patet hoc correlarium ex primo correlario huius octavae conclusionis.

¶ Multae aliae conclusiones et correlaria ex his duabus ultimis conclusionibus auxiliantibus ceteris praedictis possent facile induci, sed sufficient istae, quae ordinantur ad inf[er]endas regulas, quas ponit calculator de motu locali. ¶ Et haec de secunda parte huius operis, in qua, si quid ex paruitate ingenii aut defectu mathematicae artis inculte aut rudi minerua depromptum sit, veniam peto. Vix enim haec possunt levigato sermone exarari. Si vero quid lauro dignum reperiatur, deo optimo maximo gratiae reddantur, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum Iacobi primo. ¶ Sequentem vero partem in quatuor tractatus distribuam.

Primus ad scribetur motui locali penes causam. Secundus motui locali penes effectum. Tertius motui rarefactionis atque augmentationis. Quartus autem motui alterationis.

Sequitur liber de triplici motu huius operis tertia pars tertiae partis tractatus primus, in quo agitur de motu quo ad causam.